
 
 
 
 

Администрация муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области  

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПО СТАНОВЛЕНИЕ 

 
13.10.2022 № 1491 

М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Комплексное развитие транспортной  

инфраструктуры в городе Мончегорске",  

утвержденную постановлением администрации  

города Мончегорска от 13.11.2018 № 1328 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

в соответствии с Уставом города Мончегорска, Порядком принятия решений  

о разработке муниципальных программ города Мончегорска,  

их формирования, утверждения, реализации и проведения оценки 

эффективности их реализации, утвержденным постановлением администрации 

города Мончегорска от 03.09.2013 № 1076, протоколом заседания Совета  

по разработке и реализации муниципальных программ города Мончегорска  

от 03.10.2022 № 26 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в муниципальную программу "Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры в городе Мончегорске", утвержденную 

постановлением администрации города Мончегорска от 13.11.2018 № 1328  

(в редакции постановлений администрации города Мончегорска от 12.02.2019 

№ 205, от 04.04.2019 № 426, от 30.04.2019 № 530, от 31.05.2019 № 664,  

от 26.06.2019 № 790, от 23.08.2019 № 1070, от 14.10.2019 № 1314, от 22.11.2019 

№ 1569, от 05.12.2019 № 1662, от 31.12.2019 № 1820, от 08.05.2020 № 455,  

от 28.07.2020 № 730, от 16.09.2020 № 900, от 08.10.2020 № 1005, от 23.10.2020 

№ 1064, от 06.11.2020 № 1095, от 30.12.2020 № 1323, от 23.03.2021 № 326,  

от 05.05.2021 № 484, от 30.06.2021 № 702, от 05.08.2021 № 832, от 23.08.2021 

№ 884, от 29.09.2021 № 1016, от 04.10.2021 № 1028, от 09.11.2021 № 1142,  

от 24.11.2021 № 1214, от 30.12.2021 № 1409, от 24.02.2022 № 249, от 24.02.2022 

№ 255, от 18.04.2022 № 487, от 28.04.2022 № 548, от 22.06.2022 № 813, от 

09.08.2022 № 1128, от 29.09.2022 № 1411, от 10.10.2022 № 1478), (далее – 

Программа) следующие изменения: 

https://monchegorsk.gov-murman.ru/files/ofitsialnye-dokumenty/dokumenty-administratsii/2019/post_205_12.02.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/files/ofitsialnye-dokumenty/dokumenty-administratsii/2019/post_205_12.02.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/files/ofitsialnye-dokumenty/dokumenty-administratsii/2019/post_00426_04.04.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/ofitsialnye-dokumenty/administratsiya/post_530_30.04.2019.doc.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/files/ofitsialnye-dokumenty/dokumenty-administratsii/2019/post_664_31.05.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/munitsipalnye-programmy/munitsipalnye-programmy-2019-god/kompleksnoe-razvitie-transportnoy-infrastruktury-v-gorode-monchegorske/post_790_-26.06.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/munitsipalnye-programmy/munitsipalnye-programmy-2019-god/kompleksnoe-razvitie-transportnoy-infrastruktury-v-gorode-monchegorske/post_1070_-23.08.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/munitsipalnye-programmy/munitsipalnye-programmy-2019-god/kompleksnoe-razvitie-transportnoy-infrastruktury-v-gorode-monchegorske/post_1314_14.10.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/munitsipalnye-programmy/munitsipalnye-programmy-2019-god/kompleksnoe-razvitie-transportnoy-infrastruktury-v-gorode-monchegorske/post_1569-_22.11.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/munitsipalnye-programmy/munitsipalnye-programmy-2019-god/kompleksnoe-razvitie-transportnoy-infrastruktury-v-gorode-monchegorske/post_1569-_22.11.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/munitsipalnye-programmy/munitsipalnye-programmy-2019-god/kompleksnoe-razvitie-transportnoy-infrastruktury-v-gorode-monchegorske/post_1662_05.12.2019.pdf
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/munitsipalnye-programmy/munitsipalnye-programmy-2019-god/kompleksnoe-razvitie-transportnoy-infrastruktury-v-gorode-monchegorske/post_1820-_31.12.2019_z.pdf


2 

 

 

1.1. Таблицу № 1 Паспорта Программы изложить в следующей редакции: 
Основание для 

разработки 

программы 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации". 

3. Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации". 

4. Федеральный закон от 09.02.2007 № 16-ФЗ "О 

транспортной безопасности". 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 

25.12.2015 № 1440 "Об утверждении требований к 

программам комплексного развития транспортной 

инфраструктуры поселений, городских округов". 

Заказчик 

Программы 

Администрация города Мончегорска (пр. Металлургов, д. 37, 

г. Мончегорск, Мурманской области, 184511) 

Разработчик 

Программы 

Муниципальное казенное учреждение "Управление жилищно-

коммунального хозяйства города Мончегорска" (ул. 

Нюдовская, д. 14, г. Мончегорск, Мурманской области, 

184511) 

Цели Программы: 1. Повышение безопасности дорожного движения и снижение 

дорожно-транспортного травматизма. 

2. Повышение и поддержание должного уровня 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

способствующего безопасности жизнедеятельности 

населения. 

3. Обустройство пешеходных переходов на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения. 

Задачи 

Программы: 

1. Повышение эксплуатационной безопасности 

автотранспортных средств и обеспечение контроля за 

дорожным движением. 

2. Обеспечение нормативно-правового регулирования 

вопросов организации дорожного движения на территории 

города Мончегорска. 

3. Формирование безопасного поведения участников 

дорожного движения и предупреждение дорожно-

транспортного травматизма.  

4. Содержание, ремонт, капитальный ремонт, модернизация, 

реконструкция автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, улично-дорожной сети и элементов 

дорожной инфраструктуры.  

5. Обеспечение соответствия элементов обустройства дороги 

требованиям ГОСТ. 

6. Улучшение качества и безопасности пассажирских 

перевозок. 

7. Обеспечение соответствия пешеходных переходов 

требованиям ГОСТ 32944-2014. 



3 

 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

Программы  

1. Доля исполненных мероприятий по установке и 

обслуживанию специальных технических средств фиксации 

административных нарушений в области дорожного движения. 

2. Доля площади отремонтированных дорог, проездов, 

тротуаров, в отношении которых произведен 

ремонт/капитальный ремонт, от общей протяженности дорог, 

проездов, тротуаров города Мончегорска. 

3. Доля исполненных мероприятий по модернизации и 

обустройству пешеходных переходов с целью приведения в 

соответствие требованиям ГОСТ 32944-2014. 
 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

развития 

транспортной 

инфраструктуры  

1. Технико-экономические показатели: 

1.1. Обеспечение содержания автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в соответствии с 

нормативными требованиями. 

1.2. Увеличение доли автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям. 

1.3. Увеличение числа остановочных павильонов, 

оборудованных в соответствии с нормативными 

требованиями. 

1.4. Увеличение количества паспортизированных 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

2. Финансовые показатели: 

2.1. Сокращение расходов на ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

за счет применения современных технологий дорожного 

строительства и применяемых материалов. 

3. Социально-экономические показатели: 

3.1. Обеспеченность населения города Мончегорска 

доступными и качественными услугами пассажирского 

автомобильного транспорта. 

3.2. Сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий.  

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2019-2025 годы 

Финансовое 

обеспечение 

Программы (руб.) 

 

Всего по Программе1:   

605 288 679,28 рублей, в том числе: 

ОБ: 334 096 345,42 рублей, из них: 

2019 год – 10 002 656,53 рублей; 

2020 год – 46 442 979,25 рублей; 

2021 год – 63 441 735,95 рублей; 

2022 год – 102 775 418,88 рублей; 

2023 год – 37 144 518,27 рублей; 

2024 год – 37 144 518,27 рублей; 

2025 год – 37 144 518,27 рублей;  

МБ: 271 192 333,86 рублей, из них: 

2019 год – 39 643 768,36 рублей; 

2020 год – 35 991 503,60 рублей; 



4 

 

2021 год – 53 403 120,24 рублей; 

2022 год – 43 543 029,26 рублей; 

2023 год – 38 393 756,80 рублей; 

2024 год – 30 108 577,80 рублей; 

2025 год – 30 108 557,80 рублей. 

Укрупненное 

описание 

запланированных 

мероприятий 

программы 

1. Мероприятия, направленные на повышение и поддержание 

должного уровня автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, способствующего безопасности 

жизнедеятельности населения, представлены задачами:  

1.1. "Содержание, ремонт, капитальный ремонт, 

модернизация, реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, улично-дорожной сети и 

элементов дорожной инфраструктуры". 

1.2. "Обеспечение соответствия элементов обустройства 

дороги требованиям ГОСТ". 

1.3. "Улучшение качества и безопасности пассажирских 

перевозок". 

2. Мероприятия, направленные на повышение безопасности 

дорожного движения, представлены задачами:  

2.1. "Повышение эксплуатационной безопасности 

автотранспортных средств и обеспечение контроля за 

дорожным движением". 

2.2. "Обеспечение нормативно-правового регулирования 

вопросов организации дорожного движения на территории 

города Мончегорска". 

2.3. "Формирование безопасного поведения участников 

дорожного движения и предупреждение дорожно-

транспортного травматизма". 

Комплексной проблемой является обустройство пешеходных 

переходов на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения. Для решения проблемы необходимо 

реализовать мероприятия в рамках задачи "Обеспечение 

соответствия пешеходных переходов требованиям ГОСТ 

32944-2014".  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

1. Доля исполненных мероприятий по установке и 

обслуживанию специальных технических средств фиксации 

административных нарушений в области дорожного движения 

- 100 %. 

2. Доля площади отремонтированных дорог, проездов, 

тротуаров, в отношении которых произведен 

ремонт/капитальный ремонт, от общей протяженности дорог, 

проездов, тротуаров города Мончегорска – 24,85 %. 

3. Доля исполненных мероприятий по модернизации и 

обустройству пешеходных переходов с целью приведения в 

соответствие требованиям ГОСТ 32944-2014 - 100 %. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

развития 

1. Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в соответствии с нормативными 

требованиями.  

2. Увеличение доли автомобильных дорог общего 



5 

 

транспортной 

инфраструктуры  

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям – не менее 30 % от общего 

количества дорог. 

3. Доля количества остановочных комплексов, оборудованных 

в соответствии с нормативными требованиями – 100 %. 

4. Доля паспортизированных автомобильных дорог общего 

пользования местного значения – 100 %.  

5. Сокращение расходов на ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

за счет применения современных технологий дорожного 

строительства и применяемых материалов не менее чем на 6 

%.  

6. Обеспеченность населения города Мончегорска 

доступными и качественными услугами пассажирского 

автомобильного транспорта – 100 %.  

7. Сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий не менее чем на 10 %. 

Исполнитель 

Программы 

Муниципальное казенное учреждение "Управление жилищно-

коммунального хозяйства города Мончегорска" (далее – МКУ 

УЖКХ). 

Соисполнитель 

Программы 

1. Отдел муниципального контроля и административной 

практики администрации города Мончегорска (далее - 

ОМКиАП). 

2. Общий отдел администрации города Мончегорска (далее – 

Общий отдел). 

3. Комитет имущественных отношений администрации города 

Мончегорска (далее – КИО). 

4. Организации по результатам конкурсного отбора 

подрядных организаций (далее – Конкурсный отбор). 

5. Отдел по безопасности, защите информации и 

мобилизационной работе администрации города Мончегорска 

(далее - ОБЗИиМР). 

Адрес размещения 

Программы на 

официальном сайте 

органов местного 

самоуправления 

города 

Мончегорска 

http://monchegorsk.gov-murman.ru/ 

1  - ОБ – областной бюджет; 

   - МБ – местный бюджет. 
1.2. Таблицу 2 "Основные целевые индикаторы и показатели 

эффективности реализации программы" изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Цели, задачи и показатели 

(индикаторы целей и задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы  

2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Цель 1: Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма 

  

Целевой показатель 

(индикатор) 1 Программы: 

Доля исполненных 

% 100 100 100 100 100 100 100 



6 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи и показатели 

(индикаторы целей и задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы  

2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

мероприятий по установке и 

обслуживанию специальных 

технических средств 

фиксации административных 

нарушений в области 

дорожного движения 

1.1. 
Задача 1: Повышение эксплуатационной безопасности автотранспортных средств и обеспечение контроля 

за дорожным движением  

1.1.1. Количество проверок ед. 50 50 х х х х х 

1.1.2. 
Количество эвакуированного 

автотранспорта 
ед. 0 13 х х х х х 

1.1.3. 
Количество технических 

средств фиксации  
ед. 6 0 х х х х х 

1.1.4. 

Количество установленных и 

введенных в эксплуатацию 

специальных технических 

средств 

шт. - 7 х х х х х 

1.1.5. Количество точек подключения ед. - 7 х х х х х 

1.1.6. 

Мониторинг состояния 

автомобильных дорог, 

реализация мероприятий по 

эвакуации брошенного, 

бесхозяйного, 

разукомплектованного 

автотранспорта, а также по 

контролю за дорожным 

движением, в том числе для 

фиксации административных 

правонарушений в области 

дорожного движения 

да-

1/нет-

0 

х х 1 1 1 1 1 

1.2. 
Задача 2: Обеспечение нормативно-правового регулирования вопросов организации дорожного движения 

на территории города Мончегорска 

1.2.1. Количество документации  ед. 0 0 х х х х х 

1.2.2. 

Протяженность 

паспортизированных 

автомобильных дорог и 

проездов 

км 0 0 х х х х х 

1.2.3. 

Реализация мероприятий по 

учету автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения и проездов 

да-

1/нет-

0 

х х 0 1 1 1 1 

1.3. 
Задача 3: Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение 

дорожно-транспортного травматизма 

1.3.1. 

Количество публикаций в СМИ  ед. 4 х х х х х х 

Осуществление деятельности 

по информированию населения 

по вопросам безопасности 

дорожного движения 

да-

1/нет-

0 

х 1 х х х х х 

1.3.2. 

Реализация мероприятий, 

направленных на повышение 

уровня грамотности населения 

в области обеспечения 

транспортной безопасности 

да-

1/нет-

0 

х х 1 1 1 1 1 

2. 
Цель 2: Повышение и поддержание должного уровня автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, способствующего безопасности жизнедеятельности населения 

  

Целевой показатель 

(индикатор) 2 Программы: 

Доля площади 

отремонтированных дорог, 

проездов, тротуаров, в 

отношении которых 

произведен 

% 1,39 5,20 5,01 4,30 2,95 3,00 3,00 



7 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи и показатели 

(индикаторы целей и задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы  

2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ремонт/капитальный ремонт, 

от общей протяженности 

дорог, проездов, тротуаров 

города Мончегорска 

2.1. 
Задача 1: Содержание, ремонт, капитальный ремонт, модернизация, реконструкция автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, улично-дорожной сети и элементов дорожной инфраструктуры 

2.1.1. 

Площадь отремонтированных 

дорог, проездов, тротуаров  
кв.м.  

10 

960,40 

40 

904,60 
х х х х х 

Количество комплектов 

экспертно-сметной 

документации 

ед. 3 0 х х х х х 

2.1.2. 

Площадь отремонтированных 

дорог общего пользования 

местного значения, проездов и 

тротуаров  

кв.м.  0 0 х х х х х 

2.1.3. 

Количество комплектов 

проектно-сметной 

документации  

ед. 0 0 х х х х х 

2.1.4. 
Протяженность улично-

дорожной сети  
км.п.  64,647 0 х х х х х 

2.1.5. 
Количество приобретенной 

техники 
ед. 0 2 х х х х х 

2.1.6. 

Количество приобретенной 

коммунальной техники на 

условиях финансовой аренды 

(лизинга) 

ед. х 7 х х х х х 

Исполнение полученных услуг 

финансовой аренды (лизинга) 

коммунальной техники 

да-

1/нет-

0 

х 1 х х х х х 

2.1.7. 

Доля реализованных 

мероприятий по повышению 

уровня содержания и ремонта 

автомобильных дорог общего 

пользования для 

осуществления бесперебойного 

и безопасного движения 

транспортных средств и 

пешеходов от 

запланированных  

% х х 100 100 100 100 100 

2.2. Задача 2: Обеспечение соответствия элементов обустройства дороги требованиям ГОСТ  

2.2.1. 
Количество установленных и 

замененных дорожных знаков 
ед. 0 34 х х х х х 

2.2.2. 

Количество установленных и 

модернизированных 

светофорных объектов, в том 

числе с оборудованием 

звуковыми сигналами для 

маломобильных групп 

населения  

ед.  1 2 х х х х х 

2.2.3. 
Протяженность установленных 

дорожных ограждений  
км. 0 0 х х х х х 

2.2.4. 
Количество оборудованных 

остановочных комплексов 
ед. 1 3 х х х х х 

2.2.5. 
Протяженность дорожной 

разметки 
км. 128,68 150,34 х х х х х 

2.2.6. 

Соответствие элементов 

обустройства дорог общего 

пользования, обеспечивающих 

повышения удобства и 

безопасности дорожного 

движения, требованиям ГОСТ, 

в результате реализации 

да-

1/нет-

0 

х х 1 1 1 1 1 



8 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи и показатели 

(индикаторы целей и задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы  

2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

мероприятий 

2.3. Задача 3: Улучшение качества и безопасности пассажирских перевозок 

2.3.1. 

Количество транспортных 

организаций, которым 

предоставляется субсидия на 

компенсацию затрат 

ед. 1 0 х х х х х 

2.3.2. 

Количество транспортных 

организаций, которым 

предоставляется компенсация 

затрат 

ед. 1 1 х х х х х 

2.3.3. 

Реализация комплекса 

мероприятий, направленных на 

удовлетворение потребности 

населения в пассажирских 

перевозках 

да-

1/нет-

0 

х х 1 1 1 1 1 

3. 
Цель 3: Обустройство пешеходных переходов на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения 

  

Целевой показатель 

(индикатор) 3 Программы:  

Доля исполненных 

мероприятий по 

модернизации и обустройству 

пешеходных переходов с 

целью приведения в 

соответствие требованиям 

ГОСТ 32944-2014 

% 100 100 100 100 100 100 100 

3.1. Задача 1: Обеспечение соответствия пешеходных переходов требованиям ГОСТ 32944-2014 

3.1.1. 

Протяженность установленных 

металлических ограждений 
км. 0,418 0,32 х х х х х 

Количество оборудованных 

дополнительным освещением 

пешеходных переходов 

ед.  0 4 х х х х х 

Количество комплектов 

проектно-сметной 

документации по установке 

светофорных объектов Т-7  

ед.  0 1 х х х х х 

Количество установленных и 

модернизированных 

светофорных объектов Т-7, в 

том числе с внутренним 

освещением и светодиодной 

индикацией 

ед. 0 1 х х х х х 

Количество обустроенных 

пешеходных переходов, 

совмещенных с 

искусственными неровностями  

ед. 0 3 х х х х х 

Количество установленных Г-

образных опор  
ед.  4 6 х х х х х 

3.1.2. 

Доля реализованных 

мероприятий от 

запланированных для 

безопасного движения 

транспортных средств и 

пешеходов путем 

модернизации нерегулируемых 

пешеходных переходов 

% х х 100 100 100 100 100 

1.3. В подразделе 4.1.1. "Общая характеристика городского округа город 

Мончегорск с подведомственной территорией.": 

1.3.1. Наименование подраздела изложить в следующей редакции: 

"Общая характеристика муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области.". 



9 

 

1.3.2. Абзацы 1-5 изложить в следующей редакции:  

"Город Мончегорск наделен статусом муниципального округа Законом 

Мурманской области от 02.12.2004 № 536-01-ЗМО "О статусе муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской 

области. 

В соответствии с Законом Мурманской области от 12.04.2005 № 613-01-

ЗМО определены следующие границы города Мончегорска: 

Исходной точкой границы является вершина высоты с отметкой 259,0 м, 

далее граница проходит (по смежеству с границей города Оленегорска с 

подведомственной территорией) на юго-восток по прямой линии до точки 

пересечения тальвега безымянного ручья с урезом воды озера Медвежье, далее 

- на юго-запад по прямой линии до южной оконечности озера Малый Пивнус, 

далее - на юго-восток до южной оконечности озера Верхнее Старое (устье 

впадающего безымянного ручья), далее - на юго-восток по прямой линии до 

южной оконечности острова Коим (озеро Большая Имандра), далее - на юг по 

прямой линии до вершины высоты с отметкой 219,0 м (остров Высокий озеро 

Большая Имандра), далее - на юг по прямой линии до вершины высоты с 

отметкой 192,0 м (остров Сяв озеро Большая Имандра); 

далее (по смежеству с границей города Апатиты с подведомственной 

территорией) - на юг по прямой линии до западной оконечности острова 

Виловатый, далее - на юго-запад по прямой линии до северной оконечности 

острова Серба, далее - на юго-запад по прямой линии до высоты с отметкой 

240,5 м, далее - на северо-запад по прямой линии до точки пересечения 

северной границы полосы отвода автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения "Автоподъезд к городу Апатиты" с западной 

береговой линией безымянного ручья, впадающего в губу Кислая озера 

Большая Имандра с юго-запада, далее - в северо-западном направлении вдоль 

северной границы полосы отвода данной автомобильной дороги (на 

расстоянии 25 м от оси данной автомобильной дороги) до пересечения с 

восточной границей полосы отвода автомобильной дороги общего пользования 

федерального значения Р-21 "Кола", далее - в северном направлении по 

восточной границе полосы отвода автомобильной дороги общего пользования 

федерального значения Р-21 "Кола" до пересечения с условной линией, 

проходящей на запад по юго-западной оконечности моста через реку 

Куркенйок, далее - по данной линии до пересечения с западной границей 

полосы отвода автомобильной дороги общего пользования федерального 

значения Р-21 "Кола", далее - по западной границе полосы отвода 

автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р-21 

"Кола" до точки пересечения тальвега ручья, вытекающего из озера Чунозеро, с 

урезом воды озера Воче-Ламбина, далее - на запад по южному урезу воды 

озера Чунозеро до узкого перешейка, отделяющего озеро Охтозеро от озера 

Чунозеро, далее - на запад по южному урезу воды озера Охтозеро до западной 

оконечности мыса, отделяющего озеро Охтозеро от озера Нижняя Пиренга, 

далее - на северо-запад по прямой линии до вершины горы Нявчик (отметка 

400,0 м); 

далее (по смежеству с границей Ковдорского района) - на северо-запад 



10 

 

по прямой линии до вершины горы Солнце-Гора (отметка 378,0 м), далее - на 

север по прямой линии до вершины высоты с отметкой 536,0 м, далее - на 

северо-запад по прямой линии до вершины горы Круглая (отметка 599,0 м), 

далее - на север по прямой линии до вершины горы Ливатундра (отметка 564,0 

м), далее - на северо-восток по прямой линии до вершины горы Нэзанвыд 

(отметка 517,0 м);". 

1.3.3. После абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания: 

"далее (по смежеству с границей Кольского района) - на северо-запад по 

прямой линии до вершины горы Лоадзуайвенч (отметка 572,0 м), далее - на 

северо-восток по прямой линии до вершины горы Курдышшпильвар (отметка 

352,0 м), далее - на северо-восток по прямой линии до вершины высоты с 

отметкой 634,0 м хребта Волчьи Тундры, далее - на северо-восток по прямой 

линии до вершины горы Кайдышвар (отметка 310,0 м), далее - на северо-

восток по прямой линии до вершины высоты с отметкой 254,0 м, далее - на 

северо-восток по прямой линии до вершины горы Ровквун (отметка 553,0 м), 

далее - на северо-восток по прямой линии до исходной точки. 

Округ входит в состав Мурманской области и расположен на Кольском 

полуострове, за Северным полярным кругом, в предгорьях хребта 

Мончетундра.  

Административный центр округа – н.п. город Мончегорск, расположен 

на 67°56′22″ северной широты и 32°54′56″ восточной долготы, в 145 км к югу 

от Мурманска.  

Рельеф округа определяется обилием озер, ровной поверхностью долин 

Чуна и Монча, а также близостью горного хребта.  

В территориальный состав муниципального округа входят н.п. город 

Мончегорск и сельские населенные пункты: н.п. Лапландский заповедник, н.п. 

25 километр железной дороги Мончегорск-Оленья, н.п. 27 километр железной 

дороги Мончегорск-Оленья. 

Удаление сельских населенных пунктов от административного центра 

округа составляет: н.п. Лапландский заповедник – 40 км; н.п. 25 километр 

железной дороги Мончегорск-Оленья – 8 км; н.п. 27 км железной дороги 

Мончегорск-Оленья – 6 км. 

На территории н.п. 27 километр железной дороги Мончегорск-Оленья 

располагается войсковая часть. Площадь земель: сельскохозяйственного 

назначения – 2716 га; обороны и безопасности – 911 га.". 

1.4. Подраздел 4.2.7. изложить в следующей редакции:  

" 

4.2.7. Наличие Генерального плана 

Генеральный план города Мончегорска утвержден Решением Совета 

депутатов города Мончегорска от 23.12.2010 № 108.       ". 

1.5. Таблицу 10 "Перечень программных мероприятий с объемом 

финансирования" Приложения № 1 к Программе изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.  

1.6. Таблицу 11 "Перечень программных мероприятий с показателями 

результативности выполнения мероприятий" Приложения № 2 к Программе 

изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему 



11 

 

постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания  

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и муниципального имущества. 

 

 

Глава администрации города               В.И. Садчиков 
 

 

https://monchegorsk.gov-murman.ru/vlast/administratsiya/sostav/zamestitel-glavy-administratsii-goroda-po-voprosam-kommunalnogo-khozyaystva-i-transporta
https://monchegorsk.gov-murman.ru/vlast/administratsiya/sostav/zamestitel-glavy-administratsii-goroda-po-voprosam-kommunalnogo-khozyaystva-i-transporta
https://monchegorsk.gov-murman.ru/vlast/administratsiya/sostav/zamestitel-glavy-administratsii-goroda-po-voprosam-kommunalnogo-khozyaystva-i-transporta


Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 13.10.2022 № 1491 

 

Таблица 10  

 

Перечень программных мероприятий с объемом финансирования 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования  
Всего 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5   6   7   8   9   10   11   12   13   

1. Цель 1: Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма 

1.1. Задача 1: Повышение эксплуатационной безопасности автотранспортных средств и обеспечение контроля за дорожным движением  

1.1.1. 

Обеспечение проведения 

регулярных комиссионных 

проверок состояния 

автомобильных дорог и 

улично-дорожной сети, 

автобусных маршрутов, 

остановок общественного 

транспорта 

2019-2025 

МБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

МКУ УЖКХ 

Итого: 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

1.1.2. 

Обеспечение эвакуации 

брошенных, бесхозяйных и 

разукомплектованных 

транспортных средств 

эвакуатором, в рамках 

мероприятий по очистке 

территории города 

Мончегорска от 

неиспользуемого 

автотранспорта, а также 

стабилизации 

антитеррористической и 

экологической ситуации в 

2020-2025 

МБ 
300 

000,00   
0,00   50 000,00   50 000,00   50 000,00   50 000,00   

50 

000,00   

50 

000,00   

МКУ УЖКХ, 

ОМКиАП 
Итого: 

300 

000,00   
0,00   50 000,00   50 000,00   50 000,00   50 000,00   

50 

000,00   

50 

000,00   



2 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования  
Всего 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5   6   7   8   9   10   11   12   13   

городе Мончегорске 

1.1.3. 

Эксплуатация и техническое 

обслуживание работающих в 

автоматическом режиме 

специальных технических 

средств фиксации 

административных нарушений 

в области дорожного 

движения, расположенных на 

автомобильных дорогах 

общего пользования местного 

значения 

2019-2022 

ОБ 
1 947 

548,10   

575 

948,10   
0,00   

171 

600,00   

1 200 

000,00   
0,00   0,00   0,00   

МКУ УЖКХ, 

ОБЗИиМР 

МБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Итого: 
1 947 

548,10   

575 

948,10   
0,00   

171 

600,00   

1 200 

000,00   
0,00   0,00   0,00   

1.1.4. 

Работы по установке, наладке 

и вводу в эксплуатацию 

специальных технических 

средств фиксации 

административных нарушений 

в области дорожного 

движения. 

Работы по организации линий 

электропитания для 

специальных технических 

средств фиксации 

административных нарушений 

в области дорожного 

движения. Технологическое 

присоединение. 

2020 

МБ 
810 

000,00   
0,00   

810 

000,00   
0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

МКУ УЖКХ, 

ОБЗИиМР 

Итого: 
810 

000,00   
0,00   

810 

000,00   
0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

1.1.5. 

Услуги мобильной связи 

(телематические услуги связи, 

услуги беспроводного доступа 

к сети Интернет, услуги 

организации защищенной 

VPN сети, предоставление 

2020-2025 МБ 
243 

540,00   
0,00   3 850,00   39 690,00   50 000,00   50 000,00   

50 

000,00   

50 

000,00   

МКУ УЖКХ,  

ОБЗИиМР 



3 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования  
Всего 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5   6   7   8   9   10   11   12   13   

услуги статического "белого" 

IP-адреса), связанной с 

передачей данных со 

специальных технических 

средств фиксации 

административных нарушений 

в области дорожного 

движения.  

Итого: 
243 

540,00   
0,00   3 850,00   39 690,00   50 000,00   50 000,00   

50 

000,00   

50 

000,00   

  Итого по Задаче 1: 

ОБ 
1 947 

548,10   

575 

948,10   
0,00   

171 

600,00   

1 200 

000,00   
0,00   0,00   0,00   

  МБ 
1 353 

540,00   
0,00   

863 

850,00   
89 690,00   

100 

000,00   

100 

000,00   

100 

000,00   

100 

000,00   

Итого: 
3 301 

088,10   

575 

948,10   

863 

850,00   

261 

290,00   

1 300 

000,00   

100 

000,00   

100 

000,00   

100 

000,00   

1.2. Задача 2: Обеспечение нормативно-правового регулирования вопросов организации дорожного движения на территории города Мончегорска 

1.2.1. 

Изготовление и внесение 

изменений в проект 

организации дорожного 

движения (ПОДД) 

2022-2025 

МБ 
770 

600,00   
0,00   0,00   0,00   

470 

600,00   

100 

000,00   

100 

000,00   

100 

000,00   МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор 
Итого: 

770 

600,00   
0,00   0,00   0,00   

470 

600,00   

100 

000,00   

100 

000,00   

100 

000,00   

1.2.2. 

Паспортизация 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

2023-2025 

МБ 
2 100 

000,00   
0,00   0,00   0,00   0,00   

700 

000,00   

700 

000,00   

700 

000,00   МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор 
Итого: 

2 100 

000,00   
0,00   0,00   0,00   0,00   

700 

000,00   

700 

000,00   

700 

000,00   

  Итого по Задаче 2: 

МБ 
2 870 

600,00   
0,00   0,00   0,00   

470 

600,00   

800 

000,00   

800 

000,00   

800 

000,00   
  

Итого: 
2 870 

600,00   
0,00   0,00   0,00   

470 

600,00   

800 

000,00   

800 

000,00   

800 

000,00   

1.3. Задача 3: Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение дорожно - транспортного травматизма 

1.3.1. 

Освещение вопросов 

безопасности дорожного 

движения в средствах 

массовой информации 

2019-2025 

МБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
МКУ УЖКХ,  

Общий отдел  Итого: 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

  Итого по Задаче 3: 
МБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

  
Итого: 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   



4 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования  
Всего 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5   6   7   8   9   10   11   12   13   

  Итого по Цели 1: 

ОБ 
1 947 

548,10   

575 

948,10   
0,00   

171 

600,00   

1 200 

000,00   
0,00   0,00   0,00   

  МБ 
4 224 

140,00   
0,00   

863 

850,00   
89 690,00   

570 

600,00   

900 

000,00   

900 

000,00   

900 

000,00   

Итого: 
6 171 

688,10   

575 

948,10   

863 

850,00   

261 

290,00   

1 770 

600,00   

900 

000,00   

900 

000,00   

900 

000,00   

2. Цель 2: Повышение и поддержание должного уровня автомобильных дорог общего пользования местного значения, способствующего безопасности жизнедеятельности населения 

2.1. 
Задача 1: Содержание, ремонт, капитальный ремонт, модернизация, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети и 

элементов дорожной инфраструктуры 

2.1.1. 

Обеспечение дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог 

местного значения и 

искусственных дорожных 

сооружений на них за счет 

средств дорожного фонда 

(ремонт, капитальный ремонт 

дорог, проездов и тротуаров, в 

том числе проведение работ 

по экспертной оценке сметной 

документации, в том числе 

работы по изготовлению 

проектной документации) 

2019-2025 

ОБ 
290 687 

204,47   

9 352 

776,45   

45 194 

818,38   

63 270 

135,95 

61 435 

918,88   

37 144 

518,27   

37 144 

518,27   

37 144 

518,27   

МКУ УЖК, 

Конкурсный отбор 

МБ 
101 420 

869,97   

16 434 

289,09   

12 611 

657,98   

13 540 

239,90   

13 817 

979,00   

14 422 

354,00   

15 297 

175,00   

15 297 

175,00   

Итого: 
392 108 

074,44   

25 787 

065,54   

57 806 

476,36   

76 810 

375,85   

75 253 

897,88   

51 566 

872,27   

52 441 

693,27   

52 441 

693,27   

2.1.2. 

Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения, проездов и 

тротуаров   

2021 

МБ 
10 815 

225,13   
0,00   0,00   

10 815 

225,13   
0,00   0,00   0,00   0,00   

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор  
Итого:  

10 815 

225,13   
0,00   0,00   

10 815 

225,13   
0,00   0,00   0,00   0,00   

2.1.3. 

Разработка проектно-сметной 

документации по 

восстановлению 

(реконструкции) 

автомобильной дороги общего 

пользования местного 

значения в населенном пункте 

25 км железной дороги 

2022 

МБ 
6 470 

000,00   
0,00   0,00   0,00   

6 470 

000,00   
0,00   0,00   0,00   

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор  
Итого:  

6 470 

000,00   
0,00   0,00   0,00   

6 470 

000,00   
0,00   0,00   0,00   



5 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования  
Всего 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5   6   7   8   9   10   11   12   13   

Мончегорск-Оленья  

2.1.4. 

Содержание и обслуживание 

улично-дорожной сети и 

элементов дорожной 

инфраструктуры  

2019 

МБ 
14 268 

429,25   

14 268 

429,25   
0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор 
Итого: 

14 268 

429,25   

14 268 

429,25   
0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

2.1.5. 

Приобретение уборочной 

техники для содержания 

улично - дорожной сети 

города Мончегорска 

2020-2022 

ОБ 
40 139 

500,00   
0,00   0,00   0,00   

40 139 

500,00   
0,00   0,00   0,00   

МКУ УЖКХ,  

КИО, 

Конкурсный отбор 

МБ 
18 721 

839,33   
0,00   

7 993 

233,33   

8 250 

000,00   

2 478 

606,00   
0,00   0,00   0,00   

Итого: 
58 861 

339,33   
0,00   

7 993 

233,33   

8 250 

000,00   

42 618 

106,00   
0,00   0,00   0,00   

2.1.6. 

Услуги по финансовой аренде 

(лизингу) коммунальной 

техники 

2020-2023 

МБ 
33 650 

000,00   
0,00   

3 500 

000,00   

10 495 

000,00   

10 495 

000,00   

9 160 

000,00   
0,00   0,00   

МКУ УЖКХ,  

КИО 
Итого: 

33 650 

000,00   
0,00   

3 500 

000,00   

10 495 

000,00   

10 495 

000,00   

9 160 

000,00   
0,00   0,00   

  Итого по Задаче 1: 

ОБ 
330 826 

704,47   

9 352 

776,45   

45 194 

818,38   

63 270 

135,95   

101 575 

418,88   

37 144 

518,27   

37 144 

518,27   

37 144 

518,27   

  МБ 
185 346 

363,68   

30 702 

718,34   

24 104 

891,31   

43 100 

465,03   

33 261 

585,00   

23 582 

354,00   

15 297 

175,00   

15 297 

175,00   

Итого: 
516 173 

068,15   

40 055 

494,79   

69 299 

709,69   

106 370 

600,98   

134 837 

003,88   

60 726 

872,27   

52 441 

693,27   

52 441 

693,27   

2.2. Задача 2: Обеспечение соответствия элементов обустройства дороги требованиям ГОСТ  

2.2.1. 

Установка и замена дорожных 

знаков на улицах города 

Мончегорска. 

2020-2025 

МБ 
970 

708,80   
0,00   

370 

708,80   
0,00   0,00   

200 

000,00   

200 

000,00   

200 

000,00   МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор 
Итого: 

970 

708,80   
0,00   

370 

708,80   
0,00   0,00   

200 

000,00   

200 

000,00   

200 

000,00   

2.2.2. 

Разработка проектно-сметной 

документации, модернизация 

и установка светофорных 

объектов Т-1 

2019-2025 

МБ 
6 716 

157,78   

1 843 

237,82   

1 728 

756,23   

824 

163,73   

820 

000,00   

500 

000,00   

500 

000,00   

500 

000,00   МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор 
Итого: 

6 716 

157,78   

1 843 

237,82   

1 728 

756,23   

824 

163,73   

820 

000,00   

500 

000,00   

500 

000,00   

500 

000,00   

2.2.3. 
Установка дорожных 

ограждений на аварийно-
2021-2025 МБ 

4 352 

450,40   
0,00   0,00   

2 492 

450,40   

465 

000,00   

465 

000,00   

465 

000,00   

465 

000,00   

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор 



6 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования  
Всего 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5   6   7   8   9   10   11   12   13   

опасных участках автодороги 

в пос. Риж-губа 
Итого: 

4 352 

450,40   
0,00   0,00   

2 492 

450,40   

465 

000,00   

465 

000,00   

465 

000,00   

465 

000,00   

2.2.4. 
Оборудование и обустройство 

остановочных комплексов 
2019-2025 

МБ 
22 937 

729,15   

459 

333,60   

786 

008,40   

636 

790,80   

2 121 

387,95   

6 311 

402,80   

6 311 

402,80   

6 311 

402,80   МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор 
Итого: 

22 937 

729,15   

459 

333,60   

786 

008,40   

636 

790,80   

2 121 

387,95   

6 311 

402,80   

6 311 

402,80   

6 311 

402,80   

2.2.5. 

Выполнение работ по 

нанесению дорожной 

разметки 

2019-2025 

МБ 
20 804 

793,84   

2 032 

293,84   

3 325 

000,00   

2 130 

000,00   

2 817 

500,00   

3 500 

000,00   

3 500 

000,00   

3 500 

000,00   
МКУ 

УЖКХ,Конкурсный 

отбор Итого: 
20 804 

793,84   

2 032 

293,84   

3 325 

000,00   

2 130 

000,00   

2 817 

500,00   

3 500 

000,00   

3 500 

000,00   

3 500 

000,00   

  Итого по Задаче 2: 

МБ 
55 781 

839,97   

4 334 

865,26   

6 210 

473,43   

6 083 

404,93   

6 223 

887,95   

10 976 

402,80   

10 976 

402,80   

10 976 

402,80   
  

Итого: 
55 781 

839,97   

4 334 

865,26   

6 210 

473,43   

6 083 

404,93   

6 223 

887,95   

10 976 

402,80   

10 976 

402,80   

10 976 

402,80   

2.3. Задача  3: Улучшение качества и безопасности пассажирских перевозок 

2.3.1. 

Предоставление субсидий на 

возмещение недополученных 

доходов транспортным 

организациям, 

осуществляющим регулярные 

перевозки пассажиров и 

багажа на муниципальных 

маршрутах по регулируемым 

тарифам, не обеспечивающим 

возмещение понесенных 

затрат 

2019 

ОБ 73 931,98   73 931,98   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

МКУ УЖКХ  

МБ 
307 

639,12   

307 

639,12   
0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Итого: 
381 

571,10   

381 

571,10   
0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

2.3.2. 

Транспортное обслуживание 

населения автомобильным 

транспортом общего 

пользования на 

муниципальных маршрутах 

регулярных пассажирских 

перевозок, в том числе на 

2019-2021 

ОБ 
1 248 

160,87   
0,00   

1 248 

160,87   
0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

МКУ УЖКХ  

МБ 
4 790 

603,09   

2 289 

949,24   

1 751 

839,13   

748 

814,72   
0,00   0,00   0,00   0,00   



7 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования  
Всего 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5   6   7   8   9   10   11   12   13   

социально значимых 

маршрутах по регулируемым 

тарифам, на территории 

муниципального округа 

города Мончегорска с 

подведомственной 

территорией Мурманской 

области 

Итого: 
6 038 

763,96   

2 289 

949,24   

3 000 

000,00   

748 

814,72   
0,00   0,00   0,00   0,00   

  Итого по Задаче 3: 

ОБ 
1 322 

092,85   
73 931,98   

1 248 

160,87   
0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

  МБ 
5 098 

242,21   

2 597 

588,36   

1 751 

839,13   

748 

814,72   
0,00   0,00   0,00   0,00   

Итого: 
6 420 

335,06   

2 671 

520,34   

3 000 

000,00   

748 

814,72   
0,00   0,00   0,00   0,00   

  Итого по Цели 2: 

ОБ 
332 148 

797,32   

9 426 

708,43   

46 442 

979,25   

63 270 

135,95   

101 575 

418,88   

37 144 

518,27   

37 144 

518,27   

37 144 

518,27   

  МБ 
246 226 

445,86   

37 635 

171,96   

32 067 

203,87   

49 932 

684,68   

39 485 

472,95   

34 558 

756,80   

26 273 

577,80   

26 273 

577,80   

Итого: 
578 375 

243,18   

47 061 

880,39   

78 510 

183,12   

113 202 

820,63   

141 060 

891,83   

71 703 

275,07   

63 418 

096,07   

63 418 

096,07   

3. Цель 3: Обустройство пешеходных переходов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

3.1. Задача 1: Обеспечение соответствия пешеходных переходов требованиям ГОСТ 32944-2014 

3.1.1. 

Модернизация 

нерегулируемых пешеходных 

переходов, в том числе 

прилегающих 

непосредственно к 

дошкольным образовательным 

учреждениям, 

общеобразовательным 

учреждениям и учреждениям 

дополнительного образования, 

2019-2025 МБ 
20 741 

748,00   

2 008 

596,40   

3 060 

449,73   

3 380 

745,56   

3 486 

956,31   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный отбор 



8 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования  
Всего 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5   6   7   8   9   10   11   12   13   

средствами освещения, 

искусственными дорожными 

неровностями, светофорами Т-

7, системами светового 

оповещения, дорожными 

знаками с внутренним 

освещением и светодиодной 

индикацией, Г-образными 

опорами, дорожной 

разметкой, в том числе с 

применением штучных форм и 

цветных дорожных покрытий, 

световозвращателями и 

индикаторами, а также 

устройствами 

дополнительного освещения и 

другими элементами 

повышения безопасности 

дорожного движения 

Итого: 
20 741 

748,00   

2 008 

596,40   

3 060 

449,73   

3 380 

745,56   

3 486 

956,31   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

  Итого по Задаче 1: 

МБ 
20 741 

748,00   

2 008 

596,40   

3 060 

449,73   

3 380 

745,56   

3 486 

956,31   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

  

Итого: 
20 741 

748,00   

2 008 

596,40   

3 060 

449,73   

3 380 

745,56   

3 486 

956,31   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

  Итого по Цели 3: 

МБ 
20 741 

748,00   

2 008 

596,40   

3 060 

449,73   

3 380 

745,56   

3 486 

956,31   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

Итого: 
20 741 

748,00   

2 008 

596,40   

3 060 

449,73   

3 380 

745,56   

3 486 

956,31   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

2 935 

000,00   

  Итого по Программе: 

ОБ 
334 096 

345,42   

10 002 

656,53   

46 442 

979,25   

63 441 

735,95   

102 775 

418,88   

37 144 

518,27   

37 144 

518,27   

37 144 

518,27   

  МБ 
271 192 

333,86   

39 643 

768,36   

35 991 

503,60   

53 403 

120,24   

43 543 

029,26   

38 393 

756,80   

30 108 

577,80   

30 108 

577,80   

Итого: 
605 288 

679,28   

49 646 

424,89   

82 434 

482,85   

116 844 

856,19   

146 318 

448,14   

75 538 

275,07   

67 253 

096,07   

67 253 

096,07   

 

______________________________ 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 13.10.2022 № 1491 

 

Таблица 11  

Перечень программных мероприятий с показателями результативности выполнения мероприятий 

 

№  

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед.  

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий  

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Цель 1: Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма 

1.1. Задача 1: Повышение эксплуатационной безопасности автотранспортных средств и обеспечение контроля за дорожным движением  

1.1.1. 

Обеспечение проведения 

регулярных комиссионных 

проверок состояния 

автомобильных дорог и улично-

дорожной сети, автобусных 

маршрутов, остановок 

общественного транспорта 

2019-2025 Количество проверок ед. 50 50 50 50 50 50 50 МКУ УЖКХ 

1.1.2. 

Обеспечение эвакуации 

брошенных, бесхозяйных и 

разукомплектованных 

транспортных средств 

эвакуатором, в рамках 

мероприятий по очистке 

территории города Мончегорска 

от неиспользуемого 

автотранспорта, а также 

стабилизации 

антитеррористической и 

экологической ситуации в городе 

Мончегорске 

2020-2025 
Количество эвакуированного 

автотранспорта 
ед. 0 13 15 15 15 15 15 

МКУ УЖКХ,  

ОМКиАП 



2 

 

№  

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед.  

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий  

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.3. 

Эксплуатация и техническое 

обслуживание работающих в 

автоматическом режиме 

специальных технических средств 

фиксации административных 

нарушений в области дорожного 

движения, расположенных на 

автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения 

2019-2022 
Количество технических 

средств фиксации  
ед. 6 0 7 1 0 0 0 

МКУ УЖКХ, 

ОБЗИиМР 

1.1.4. 

Работы по установке, наладке и 

вводу в эксплуатацию 

специальных технических средств 

фиксации административных 

нарушений в области дорожного 

движения. 

Работы по организации линий 

электропитания для специальных 

технических средств фиксации 

административных нарушений в 

области дорожного движения. 

Технологическое присоединение. 

2020 

Количество установленных и 

введенных в эксплуатацию 

специальных технических 

средств 

ед. - 7 0 0 0 0 0 
МКУ УЖКХ, 

ОБЗИиМР 

1.1.5. 

Услуги мобильной связи 

(телематические услуги связи, 

доступ к сети Интернет, 

предоставление статического IP-

адреса), связанной с передачей 

данных со специальных 

технических средств фиксации 

административных нарушений в 

области дорожного движения.  

2020-2025 Количество точек подключения ед. - 7 7 7 7 7 7 
МКУ УЖКХ,  

ОБЗИиМР 

1.2. Задача 2: Обеспечение нормативно-правового регулирования вопросов организации дорожного движения на территории города Мончегорска 

1.2.1. 

Изготовление и внесение 

изменений в проект организации 

дорожного движения (ПОДД) 

2022-2025 Количество документации  ед. 0 0 0 1 1 1 1 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 



3 

 

№  

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед.  

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий  

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.2. 

Паспортизация автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

2023-2025 

Протяженность 

паспортизированных 

автомобильных дорог и 

проездов  

км 0 0 0 0 22,5 22,5 22,5 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 

1.3. Задача 3: Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение дорожно - транспортного травматизма 

1.3.1. 

Освещение вопросов безопасности 

дорожного движения в средствах 

массовой информации  

2020-2025 

Количество публикаций в СМИ  ед. 4 х х х х х х 

МКУ УЖКХ, 

Общий отдел  

Осуществление деятельности 

по информированию населения 

по вопросам безопасности 

дорожного движения 

да-1/нет-0 х 1 1 1 1 1 1 

2 Цель 2: Повышение и поддержание должного уровня автомобильных дорог общего пользования местного значения, способствующего безопасности жизнедеятельности населения 

2.1. 
Задача 1: Содержание, ремонт, капитальный ремонт, модернизация, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети и 

элементов дорожной инфраструктуры 

2.1.1. 

Обеспечение дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного 

значения и искусственных 

дорожных сооружений на них за 

счет средств дорожного фонда 

(ремонт, капитальный ремонт 

дорог, проездов и тротуаров, в том 

числе проведение работ по 

экспертной оценке сметной 

документации, в том числе работы 

по изготовлению проектной 

документации) 

2019-2025 

Площадь отремонтированных 

дорог, проездов, тротуаров  
кв.м.  

10 

960,40 

40 

904,60 

34 

472,00 

33 

780,00 

23 

187,00 

23 

580,00 

23 

580,00 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 
Количество комплектов 

экспертно-сметной 

документации 

ед. 3 0 0 0 0 0 0 

2.1.2. 

Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения, проездов и тротуаров   

2021 

Площадь отремонтированных 

дорог общего пользования 

местного значения, проездов и 

тротуаров  

кв.м.  0 0 
4 

929,00 
0 0 0 0 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 



4 

 

№  

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед.  

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий  

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.1.3. 

Разработка проектно-сметной 

документации по восстановлению 

(реконструкции) автомобильной 

дороги общего пользования 

местного значения в населенном 

пункте 25 км железной дороги 

Мончегорск-Оленья  

2022 

Количество комплектов 

проектно-сметной 

документации  

ед. 0 0 0 2 0 0 0 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 

2.1.4. 

Содержание и обслуживание 

улично-дорожной сети и 

элементов дорожной 

инфраструктуры  

2019 
Протяженность улично-

дорожной сети  
км.п.  64,647 0 0 0 0 0 0 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 

2.1.5. 

Приобретение уборочной техники 

для содержания улично- дорожной 

сети города Мончегорска 

2020-2022 
Количество приобретенной 

техники 
ед. 0 2 1 5 0 0 0 

МКУ УЖКХ,  

КИО, 

Конкурсный 

отбор 

2.1.6. 
Услуги по финансовой аренде 

(лизингу) коммунальной техники 
2020-2023 

Количество приобретенной 

коммунальной техники на 

условиях финансовой аренды 

(лизинга) 

ед. - 7 0 0 0 0 0 
МКУ УЖКХ,  

КИО 

Исполнение полученных услуг 

финансовой аренды (лизинга) 

коммунальной техники 

да-1/нет-0 - 1 1 1 1 0 0 
МКУ УЖКХ,  

КИО 

2.2. Задача 2: Обеспечение соответствия элементов обустройства дороги требованиям ГОСТ  

2.2.1. 

Установка и замена дорожных 

знаков на улицах города 

Мончегорска. 

2020-2025 
Количество установленных и 

замененных дорожных  знаков 
ед. 0 34 0 0 30 30 30 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 

2.2.2. 

Разработка проектно-сметной 

документации, модернизация и 

установка светофорных объектов 

Т-1 

2022-2025 

Количество комплектов 

проектно-сметной 

документации  

ед. х х х 0 0 0 0 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 
2019-2025 

Количество установленных и 

модернизированных 

светофорных объектов, в том 

числе с оборудованием 

звуковыми сигналами для 

ед.  1 2 1 1 1 1 1 



5 

 

№  

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед.  

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий  

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

маломобильных групп 

населения  

2.2.3. 

Установка дорожных ограждений 

на аварийно-опасных участках  

автодороги в пос. Риж-губа 

2021-2025 
Протяженность установленных 

дорожных ограждений  
км. 0 0 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 

2.2.4. 
Оборудование и обустройство 

остановочных комплексов 
2019-2025 

Количество оборудованных 

остановочных комплексов 
ед. 1 3 4 6 5 3 3 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 

2.2.5. 
Выполнение работ по нанесению 

дорожной разметки 
2019-2025 

Протяженность нанесенной 

дорожной разметки 
км. 128,68 150,34 150,34 150,34 150,34 150,34 150,34 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 

2.3. Задача  3: Улучшение качества и безопасности пассажирских перевозок 

2.3.1. 

Предоставление субсидий на 

возмещение недополученных 

доходов транспортным 

организациям, осуществляющим 

регулярные перевозки пассажиров 

и багажа на муниципальных 

маршрутах по регулируемым 

тарифам, не обеспечивающим 

возмещение понесенных затрат 

2019 

Количество транспортных 

организаций, которым 

предоставляется субсидия на 

компенсацию затрат 

ед.  1 0 0 0 0 0 0 МКУ УЖКХ  

2.3.2. 

Транспортное обслуживание 

населения автомобильным 

транспортом общего пользования 

на муниципальных маршрутах 

регулярных пассажирских 

перевозок, в том числе на 

социально значимых маршрутах 

по регулируемым тарифам, на 

территории муниципального 

округа город Мончегорск  с 

подведомственной  территорией 

2019-2021 

Количество транспортных 

организаций, которым 

предоставляется компенсация 

затрат 

ед.  1 1 1 0 0 0 0 МКУ УЖКХ  



6 

 

№  

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед.  

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий  

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г.  2023 г. 2024 г.  2025 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3 Цель 3: Обустройство пешеходных переходов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

3.1. Задача 1: Обеспечение соответствия пешеходных переходов требованиям ГОСТ 32944-2014 

3.1.1. 

Модернизация нерегулируемых 

пешеходных переходов, в том 

числе прилегающих 

непосредственно к дошкольным 

образовательным учреждениям, 

общеобразовательным 

учреждениям и учреждениям 

дополнительного образования, 

средствами освещения, 

искусственными дорожными 

неровностями, светофорами Т-7, 

системами светового оповещения, 

дорожными знаками с внутренним 

освещением и светодиодной 

индикацией, Г-образными 

опорами, дорожной разметкой, в 

том числе с применением 

штучных форм и цветных 

дорожных покрытий, 

световозвращателями и 

индикаторами, а также 

устройствами дополнительного 

освещения и другими элементами 

повышения безопасности 

дорожного движения 

2019-2025 

Протяженность установленных 

металлических ограждений 
км. 0,418 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 

МКУ УЖКХ, 

Конкурсный 

отбор 

Количество оборудованных 

дополнительным освещением 

пешеходных переходов 

ед.  0 4 6 6 6 6 6 

Количество комплектов 

проектно-сметной 

документации по установке 

светофорных объектов Т-7  

ед.  0 1 2 2 2 2 2 

Количество установленных и 

модернизированных 

светофорных объектов Т-7, в 

том числе с внутренним 

освещением и светодиодной 

индикацией 

ед. 0 1 2 2 2 2 2 

Количество обустроенных 

пешеходных переходов, 

совмещенных с 

искусственными неровностями  

ед. 0 3 6 5 5 5 5 

Количество установленных Г-

образных опор  
ед.  4 6 2 0 0 0 0 

 

_____________________________ 


